

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2017

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
THỰC HIỆN CHĂM SÓC SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI
GIAI ĐOẠN 2017 - 2020**

- Căn cứ Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 14/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020;

- Căn cứ Quyết định số 1781/QĐ-TTg ngày 22/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020;

- Căn cứ Quyết định số 1533/QĐ-TTg ngày 02/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2016-2020;

- Căn cứ Quyết định số 7618/QĐ-BYT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi giai đoạn 2017- 2025.

Tổng cục DS-KHHGD - Bộ Y tế, Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp, tổ chức thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2017-2020 gồm các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

Tăng cường chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với xu hướng già hóa dân số góp phần thực hiện thành công Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, Đề án chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi và thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động phối hợp căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của mỗi bên trong khuôn khổ của nội dung phối hợp và pháp luật.

- Phát huy vai trò của mỗi cơ quan, chủ động hợp tác trong giải quyết công việc, phát huy tính dân chủ, hiệu quả đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam, Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động, các diễn đàn đối thoại nhằm thu thập các ý kiến của các cấp lãnh đạo, các nhà hoạch định chính sách, các nhà quản lý; của người cao tuổi, người thân, người chăm sóc chính cho người cao tuổi góp phần xây dựng, hoàn thiện chính sách về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; chính sách chuẩn bị cho tuổi già khi còn trẻ.
2. Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam chỉ đạo ngành dọc (cấp tỉnh, huyện, xã) phối hợp lồng ghép triển khai Đề án Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi và Đề án nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau (CLBLTHTGN) ở địa phương và hỗ trợ hoạt động chăm sóc sức khỏe của các CLBLTHTGN:
 - Tổ chức khám chữa bệnh tại nhà cho người cao tuổi cô đơn, khó khăn; khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi (chú trọng những người cao tuổi và thành viên của CLBLTHTGN).
 - Cử cán bộ y tế tham gia tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe tại các buổi sinh hoạt của CLBLTHTGN; tham gia tập huấn cho đội ngũ chăm sóc tại nhà của các CLBLTHTGN (gồm tình nguyện viên và hỗ trợ viên chăm sóc tại nhà).
 - Biên soạn, cung cấp các tài liệu về hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng (chú trọng cung cấp cho các CLBLTHTGN).
3. Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam tăng cường chỉ đạo Hội người cao tuổi các cấp phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm cho gia đình, cộng đồng xã hội và nhân dân trong việc chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, không lựa chọn giới tính thai nhi, giới và bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng.

III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG

1. **Địa bàn:** Công tác phối hợp được triển khai thực hiện ở các cấp Hội, ngành Y tế, Dân số của 63 tỉnh, thành phố trong cả nước; tập trung các địa phương đã có CLBLTHTGN và nhiều người cao tuổi khó khăn.

2. **Các nhóm đối tượng bao gồm:**

- Các nhà lãnh đạo và hoạch định chính sách, các nhà quản lý dân số - y tế và quản lý các bộ, ngành, lĩnh vực liên quan; các doanh nghiệp; ..., để vận động nhằm tạo môi trường thuận lợi về chính sách, nguồn lực cho chương trình chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.
- Hội viên, tổ chức Hội Người cao tuổi các cấp.
- Ban Chủ nhiệm, thành viên các CLBLTHTGN.
- Tình nguyện viên, hỗ trợ viên chăm sóc tại nhà, người thân, người chăm sóc chính cho người cao tuổi.
- Cán bộ Y tế/Dân số các cấp tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA MỖI BÊN

1. **Tổng cục DS-KHHGD, Bộ Y tế:**

- Phối hợp với Hội người cao tuổi Việt Nam xây dựng nội dung phối hợp hàng năm triển khai thực hiện.
- Chỉ đạo các địa phương triển khai các Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi hỗ trợ các CLBLTHTGN lồng ghép tổ chức các hoạt động khám sức khỏe cho người cao tuổi; tuyên truyền, cung cấp tài liệu về CSSK cho NCT, về công tác dân số và sức khỏe sinh sản; tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ tình nguyện viên, hỗ trợ viên (nếu có) về chăm sóc sức khỏe cho NCT, về công tác DS-KHHGD...
- Hướng dẫn thực hiện, giám sát tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp.
- Định kỳ báo cáo kết quả, sơ kết, tổng kết các hoạt động của kế hoạch phối hợp hàng năm.

2. **Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam:**

- Phối hợp với Tổng cục DS- KHHGD xây dựng nội dung phối hợp hàng năm để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các địa phương có CLBLTHTGN tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; tích cực tham gia, phối hợp các hoạt động của Đề án chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi (tuyên truyền về công tác dân số và sức khỏe sinh sản, cung cấp các thông tin, tài liệu đào tạo tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ tình nguyện viên, hỗ trợ viên (nếu có) về chăm sóc sức khỏe cho NCT, về công tác DS-KHHGD,...).
- Tổ chức và hướng dẫn các đơn vị thực hiện, giám sát tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp.

V. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN

1. Tổng cục DS-KHHGD - Bộ Y tế, Hội Người cao tuổi Việt Nam phối hợp, đầu tư các nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động theo kế hoạch hằng năm.
2. Thời gian thực hiện: 2017- 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Vụ cơ cấu và chất lượng dân số Tổng cục DS-KHHGD - Bộ Y tế và Ban Đối ngoại Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam là hai đầu mối thường trực tham mưu cho lãnh đạo hai cơ quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch phối hợp.
2. Tổng cục DS-KHHGD - Bộ Y tế, Hội Người cao tuổi Việt Nam có trách nhiệm triển khai, quán triệt nội dung Kế hoạch phối hợp đến Chi cục dân số kế hoạch hóa gia đình, cơ sở y tế, Hội Người cao tuổi các tỉnh. Xây dựng kế hoạch hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tăng cường tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương, đồng thời tranh thủ sự tham gia ủng hộ của các đoàn thể, sự tài trợ của cộng đồng xã hội, tổ chức, cá nhân để tổ chức thực hiện.
3. Lãnh đạo các cơ quan trực tiếp tổ chức phối hợp của các bên có trách nhiệm thường xuyên nắm bắt tình hình, trao đổi thông tin, đóng góp ý kiến về các vấn đề có liên quan đến kế hoạch phối hợp để kiểm tra rà soát, đôn đốc triển khai các hoạt động, tổng hợp tình hình báo cáo lãnh đạo Tổng cục DS-KHHGD - Bộ Y tế, Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam.

4. Hằng năm có các hình thức tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch. Cuối năm 2020 tổ tổng kết 5 năm thực hiện Kế hoạch phối hợp kiểm điểm đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức phối hợp và xây dựng kế hoạch phối hợp tiếp theo.
5. Kế hoạch phối hợp có hiệu lực từ ngày kí. Quá trình triển khai thực hiện có vấn đề phát sinh hai bên bàn bạc thống nhất giải quyết.

TỔNG CỤC DÂN SỐ-KHHGD
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Tân

TRUNG ƯƠNG
HỘI NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM
HỘI CHỦ TỊCH



Ngô Trọng Vịnh

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bộ Y tế và TƯ Hội NCT (để b/c);
- Sở Y tế, Chi cục DS-KHHGD; Hội NCT các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị thuộc Bộ Y tế và TƯ Hội NCT;
- Lưu: VP Tổng cục DS-KHHGD; VP TƯ Hội NCT.